t Providentiam igitur adhibeto gloria tug, ut prefentem facram legem no-
ftram; & inalma hac ucbe proponar, & per provincias miteat infinuerque
harum prafidibus, quo magis omnes fubditidnzelligant, quantam pro ipfis ge-
ramus providentiam. Dat, Kal. Maji, c‘ﬁﬁwy. Dom.jusrtiN. PR Aug.*
Bafil, ¥ V..C, coxs. g .

TIT. XVIIL

NE QUIS COGATUR BONIS »* CEDERE,
 HOVELLA coNSTIT. CXXXV.

3 e, o N S e o 6 :

Uibus maxime rebus divinum a nobis numen placari perhibetur, ea

fane inter fubditos jugiter incrementum accipere, atque elucefcere

contendimus. Zofarius quispiam ex Mylis oriundus 5 cum ¢ Ja-

crymis potreflis precibusnos edocuit, quod cum pecuniarum publi-
sarum pariter & privatarum nomine conveniretur a clariflimo provinciz prae-
#de pro contumeliam, & quidem folam, Neque enim credidit de iis pecuniis
Propriarum rerum fuarum perfecutionis libellos oblatumiri , id quod injuftif-
fumum habetur, & inter ea caPitula quz cum primis adferunt moleltiam. Ubi
-enim locorum jultum eft, uris qui in univerfum ex accidentl 17, non {upina
negligentia res fuas amififfe tradicus effet, denuo per vim ad ignominiofam 18
witam tranfponatur, & ad quotidiani viftus, neque non ( ut licet conjicere )
«amiftus corporisinopiam adigarur?

COATP R

E his edoi yalacriterque cupientes id, quod deterius eft, per melius cor~
: rigere, gue magis ea re omnium optimus Deus concilietur neque 19 ca-
Jamitofi aliquid notlris geratur, inque ufu habeatur temporibus: fancimus 2o,
it remini gloriofifimorum aut magnificentifimorum magiftratuum liceat rei
<aufa ceffionis bonorum necellitarem: alieui eorum infeire, quide prediftis
€aulls propter 3' pecsniaspublicas forte, aut etiam privatas judicium fuftinent, aut
Jhujusmodi contumeliis uti, ac pretextibus, perinde quafi dum corporis 22
fupplicium ipfi remittitur , maluerit rerum fuarum amiffionem capeliere po-
Tius, quam cum inopie jugo itidem ad mortem usque premi opprobrio igno-
mini® %3, Jusjurandum 34 tamen per adoranda prbeat eloquia, gued nul-
dam revim canfa occafionemn ant anrum reliqumm 25 habeat 5 unde avis aliens fupple-
anentun faciat, Fretereafi quaipfijura jex vel ex hereditate, vel cognatorum

412 Galba e.g. Exadori publico res fuf eptas non ex fide deferibenti manos ctiam amputa-
Fur. vid. quedixi Nev. 17, +. 8. ut & ledtionis improbatz libras fribentl. Nov. 42.c. 1. 6.2,
W fin. Jareinfubrum esndem peenam foitinent,qui contradtum falfom feadi fen preedii clien-
telaril confiripferont 2. Fewd. §5. de prokibita fewdi alienatione wey[. Scriba vero. quigue contra
pacis fararum aliquem Vulnerstunt §. fiquis alinm 2. Feud. 27, de pace tenenda , & ejus wisla-
orib. in prine, Verf. 81 quis alinm,. Quiedem alia vide apud Cuojac. 7. o2f, 13. Yerrum Grego-
wiom 31zt 16. ». 6. amputatur enam manis raprori Nov. Leonss 3§. 1 Alind pro
fatracinio, nam latroni vita adimitur. vid. 2. Fead. 25 tit, de pace tenenda §.5.& §.f quisqoin-
e folides 1.38.6. 15, ff. de penis, Fures tamen insdrdum capitaliter puniti font /. pen. £ de
wand . canfa dnta. 2 Pata linguam (quafamen perjuro Nnv.%mnis abfeindimar. vid,
Aue dixi ad Now.77. 5. eed. ) nares (quz tamen ampumeniar furibos lege Longobardorum /. de
atronib. . i quis latro C. de Longohard. de furtis. ¥id, Novell. Leon. 32.) anres {quo fupplicio
Petfaum reges sffecerunt: quosdam capiivos Erzcoram. Diod. 16, 17, anne 6. _Alexandri,)
©:ulos ( de excacatione dicem ad Nov/Lesnisgz.) teftes fen tefticulos: dicidem in caftras
%ione; vid. Now, Lesnss60. 3 - Jures qui dicantur. 4 Lsrrones bi dicuntur,

donatione in rebus mobilibus praftet, in quarum pofleffione nondum confti-
tutus fit, competere tamen ipfi videantur, poflintque 26 creditores vel partem
€x 1is, vel etiam totum colligere, extra tamen res uxoris s figuidem revera ad ij-
lam pertineant , hoc fiat, creditoribusque hujusmodi alionum vindicandi, &in
perfonam ejus, qui aliquando jurium futorus fit dominus, aftiones inftin;endi
five preefens debiror eft, five non, & ( ut fimpliciter dicamus ) quo ad altionem
& vindicationem rerum confiftendi 1n perfona ejus, qui ita fueric obnoxius
licentia fit, e
EPLLOGUS.

t Diligens itaque & virtutis amans magnificentia tua, ea, que tam pie nobis
placueruant, obfervaro: decem librarum auri multam ei, quiex iis aliquid, q‘uz:
de his a nobis fancita funt, transgredi prefumpferit , irrogans. Neque enim
absque periculo erit, fed &vite periculum inferetur iis, qui vel fola copita=
tione tenus ca qua jufte 2 nobis per hanc factam exprimuntur legem, tranfilire
attentaverint, Dat. Kal Jun, Conffantingp. 35L18: V. 37 C. cays,

4 T E T X 1X,
DE ARGENTARIORUM 22 CONTRACTIBUS, 29
NOVELLA CONSTIT CXXXVL
PREECE R0

Ui in corporeac collegio confiftunt argentariorum hujus almz urbis,
hi fupplices apud potentiam noftram faéti, de multis nos capitulis pe-
tierunt , potiri cupientes auxilio, ut qui multis 3° fe utiles pmge,
ant, unde 3% fponfiants & matu: abligatrones pericals plena accedunt. Nam
cum facra noftra exiftat conftitutio 32, quez vult, ut exaiones ordine fiant 5 ac
primsmquidem principales ver, & ves eorum excutiantny , desnde vero & fidejuffores ¢
mandatores neqize now conflituta pecsinia rer: ab hac legislatione iplorum eximi
confertium, & pati omnium gravifima, {i ipfi quidem conftitutionis auxilio’
uti nequeant, {ed protinus exigantur: cum vero evnflitute pecunie obliga~
tiones ab aliis percipiant, non item ipfis fitisfaciant ; qui pecuniam conflitue=
rintmandatoresve in cam rem aut fidejuffores extiterint, & convenire , utipfh
communium legum participes fint, aut fibi conftitutio noftra non adverferur.

CAP. 1

SAncimus igitur,ut cum aliqui ex his qui argentariz menfz przpofiti funt,

mutuam zlicui pecuniam dederine 33, & vel conftitutz pecuniz reos, vel
fidejuffores,vel mandatores in eam rem acceperint, opponaturque ipfis confti-
tutio, & ordo per eam introduttus: nihilominus & inipfis conftitutio obri-
neat, nifi 34 fpeciale paGtum fecerint, st creditors !x':mrr'a_/%r, tam principalem de-
bitorem guam mandatorem atque fidejsffovem 5 & conflituta pecuniaresim conveniendss
non expeifato 35 conflitutioni; gradw. Propteringens enim illud ftudium, qued
argentarii circa publicos contradtus adhibent, hujusmodi pafta conventa ad-
muttimus: cum non videantur contra legem effe , proprerea quod wnic#igue in-
tegrumeft his, qus ipfi alege data & conceffa fnnt 5 renuntiare 36. Proinde ficubi rale
padum fiat: licitum ipfis efto, tam principalem debitorem , qguam mandato-
rem & fidejuflorem , atque alias porro perfonas convenire. Ut guidem fi nul-
lum patum adferiptum fit, penitus & 1n ipfis valear conflitutio 37. Si pada
vero adfcripta fine: fimul formam ac regulam 38 addant centra@ui;, fimul
exinde inferatur exatio.